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Αθήνα 3 Σεπτεμβρίου 2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣ: τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

ΘΕΜΑ: «Τεράστιες ζημιές σε μηλοκαλλιέργειες και καλλιέργειες φασολιών στην 

ΠΕ Καστοριάς» 

Την ώρα που το σύνολο του αγροτικού κόσμου είναι απροστάτευτο καθώς πλήττεται  

από τις κυβερνητικές πολιτικές που έχουν εκτοξεύσει στα ύψη το κόστος  παραγωγής, 

αφήνουν ανεξέλεγκτη την αισχροκέρδεια και τον έλεγχο της αγοράς και επιδίδονται 

στο σκάνδαλο του ΟΠΕΚΕΠΕ που δυσφημεί τη χώρα και στην ΕΕ, στην ΠΕ 

Καστοριάς τα προβλήματα είναι ακόμη μεγαλύτερα. 

Πιο συγκεκριμένα, το Σάββατο 30 Αυγούστου 2025 ένα ακραίο καιρικό φαινόμενο  

έπληξε τον αγροτικό κόσμο της περιοχής. Τόσο στις αγροτικές περιοχές όσο και στον 

αστικό ιστό, ένα ξαφνικό μπουρίνι πρωτοφανούς έντασης προκάλεσε τεράστιες ζημιές. 

Ισχυροί  άνεμοι, με ριπές που ξεπέρασαν σύμφωνα με τις εκτιμήσεις των ειδικών τα 

100 km την ώρα, κατέστρεψαν τις μηλοκαλλιέργειες και τις καλλιέργειες φασολιών 

της περιοχής.  

Το πέρασμα των θυελλωδών ανέμων άφησε πίσω του εικόνες βιβλικής καταστροφής. 

Οι αγρότες της περιοχής είδαν μέσα σε λίγη ώρα να χάνουν τους κόπους ολόκληρης 

της χρονιάς λίγες μόνο μέρες πριν από την συγκομιδή. Ειδικά στις μηλοκαλλιέργειες 

υπήρξαν περιπτώσεις ολικής καταστροφής όπου δέντρα ξεριζώθηκαν κυριολεκτικά. 

Ακόμη και στις περιπτώσεις που τα δέντρα δεν ξεριζώθηκαν η κατάσταση είναι το ίδιο 

τραγική καθώς τόνοι μήλων βρέθηκαν στο έδαφος. Το ίδιο συνέβη και με τις 

καλλιέργειες φασολιών καθώς οι καρποί σκορπίστηκαν στο έδαφος και η συγκομιδή 

τους πλέον δεν είναι εφικτή. 

Η καταστροφή επεκτάθηκε στις αγροτικές αποθήκες και άλλες αγροτικές υποδομές 

αλλά και σε πολλά μηχανήματα και αγροεφόδια. 

Επειδή, είναι υποχρέωση της πολιτείας να στηρίξει τους πληγέντες αγρότες. 

Επειδή, η καταστροφή στα μήλα και τα φασόλια είναι πρωτοφανής και εκτεταμένη.  

Επειδή, πολλές δεντροκαλλιέργειες έχουν καταστραφεί όχι μόνο για τη φετινή χρονιά 

αλλά και για τα επόμενα χρόνια. 

Επειδή, το γεωργικό κεφάλαιο έχει πληγεί ανεπανόρθωτα και η  πρωτογενής 

παραγωγή της ΠΕ Καστοριάς, σε μια περίοδο μεγάλης οικονομικής κρίσης λόγω του 

υψηλού κόστους παραγωγής, δέχθηκε το τελειωτικό χτύπημα.  
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Επειδή, οι αγρότες της περιοχής βρίσκονται σε απόγνωση, 

Ερωτάται ο Υπουργός: 

1. Ποια μέτρα προτίθεστε να πάρετε για την ανακούφιση των αγροτών της ΠΕ 

Καστοριάς που έχουν πληγεί από την κακοκαιρία; 

2. Ποιο είναι το χρονοδιάγραμμα ενεργοποίησης των μηχανισμών στήριξης και 

πότε σκοπεύετε να ξεκινήσουν οι εκτιμήσεις της ζημιάς από τον ΕΛΓΑ; 

3. Προτίθεστε να προχωρήσετε στην απόδοση έγκυρων και έγκαιρων 

αποζημιώσεων στο 100% της ζημιάς; 

 

Οι Ερωτώντες Βουλευτές 

Θεοδώρα Τζάκρη 

Αλέξανδρος Αυλωνίτης 

Κυριακή Μάλαμα 

Γιώτα Πούλου 

Δρ. Μιχαήλ Χουρδάκης 

Ραλλία Χρηστίδου 

 

 

 

 

 




